Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

С целью продолжения работы по реализации проекта по созданию и

функционированию профильных инженерных классов в Нижегородской области,

в рамках исполнения поручения Президента Российской Федерации от 7 сентября

2021 г. № Пр-1659 о необходимости создания «инженерных классов» по

профилям «судостроение» и «авиастроение», с учетом письма Заместителя

Министра просвещения Российской Федерации от 10.10.2022 №ДГ-2339/05,

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по созданию и

функционированию профильных инженерных классов в Нижегородской области

в 2023/24 учебном году.

 2. Отделу общего образования и сопровождения коррекционного и

инклюзивного образования (Матвеева Е.А.), отделу воспитания, дополнительного

образования и социально значимых проектов (Шишина Ю.А.) организовать

реализацию проекта по созданию и функционированию профильных инженерных

классов в Нижегородской области (далее – Проект).

 3. Департаменту образования администрации города Нижнего Новгорода

(Радченко В.П.) рекомендовать утвердить муниципальную дорожную карту

реализации Проекта в общеобразовательных организациях – участницах Проекта.

 4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. министра         И.А. Кизилова

 Об утверждении Дорожной карты по

созданию и функционированию профильных

инженерных классов в Нижегородской

области в 2023/24 учебном году

 2

                               Утверждена приказом

                            министерства образования и науки

                               Нижегородской области

                                   от _______ № _______

Дорожная карта по созданию и функционированию профильных

инженерных классов в Нижегородской области

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки Ответственный

1

Совещание с образовательными

организациями – участницами проекта

(далее – ОО-УП), базовым ВУЗом,

индустриальными и академическими

партнерами по вопросам организации

работы по функционированию профильных

инженерных классов в ОО-УП

Апрель

2023

Министерство

образования и науки

Нижегородской

области (далее -

МОНО),

Отдел общего

образования и

сопровождения

коррекционного и

инклюзивного

образования (далее –

отдел общего

образования МОНО),

ГБОУ ДПО

«Нижегородский

институт развития

образования» (далее-

НИРО)

2

Утверждение приказом Министерства

перечня ОО-УП в 2023/24 учебном году
Апрель

2023

МОНО,

Департамент

образования

администрации города

Нижнего Новгорода

3

Создание межведомственной комиссии по
созданию и функционированию профильных
инженерных классов в Нижегородской
области (далее-межведомственная комиссия)
с целью координации вопросов по развитию
и функционированию инженерных классов

Апрель

2023

НИРО,

Отдел общего

образования МОНО,

Департамент

образования

администрации города

Нижнего Новгорода,

Управление

образования

администрации

Московского района

города Нижнего

Новгорода (далее-

департамент

образования, РУО),

Индустриальные

партнеры,

 3

Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Нижегородский

государственный

технический

университет им. Р.Е.

Алексеева» (далее-

базовый региональный

ВУЗ)

4 Разработка индивидуальных моделей

создания и функционирования

профильных инженерных классов в ОО-

УП в соответствии с Методическими

рекомендациями по функционированию

региональной системы сопровождения

деятельности инженерных классов

авиастроительного и судостроительного

профилей в общеобразовательных

организациях субъектов и Методическими

рекомендациями по созданию

инженерных классов судостроительного

и/или авиастроительного профилей (далее-

Методические рекомендации)

15.06.2023

НИРО,

ОО-УП,

Базовый

региональный

ВУЗ,

Отдел общего

образования

МОНО

5 Согласование индивидуальных моделей

создания и функционирования

профильных инженерных классов в ОО-

УП (далее–Индивидуальные модели) с

флагманским ВУЗом, базовым ВУЗом,

индустриальными партнерами (далее –

Участники реализации Индивидуальной

модели)

20.06.2023

НИРО,

ОО-УП,

Флагманский

ВУЗ, базовый

региональный

ВУЗ,

индустриальные

партнеры

6 Утверждение Индивидуальных моделей

с учетом договоров и соглашений,

регламентирующих взаимодействие

между участниками реализации

Индивидуальной модели

До

10.07.2023

Флагманский

ВУЗ, ОО-УП

7 Разработка:

7.1. соглашения о сотрудничестве ОО-УП с

базовым региональным ВУЗом

7.2 договора ОО-УП с флагманским ВУЗом

7.3 соглашения о взаимодействии ОО-УП с

индустриальными партнерами

7.4. соглашения о взаимодействии ОО-УП с

29.05.2023

НИРО,

ОО-УП,

базовый региональный

ВУЗ, индустриальные и

академические

партнеры

 4

академическими партнерами

7.5 соглашения о взаимодействии ОО-УП с

академическими партнерами в части

сетевой формы реализации программ

8 Заключение:

8.1. соглашения о сотрудничестве ОО-УП с

базовым региональным ВУЗом

8.2 договора ОО-УП с флагманским ВУЗом

8.3 соглашения о взаимодействии ОО-УП с

индустриальными партнерами

8.4. соглашения о взаимодействии ОО-УП с

академическими партнерами

8.5 соглашения о взаимодействии ОО-УП с

академическими партнерами в части

сетевой формы реализации программ

13.06.2023

ОО-УП,

Флагманский ВУЗ,

базовый региональный

ВУЗ,

 индустриальные и

академические

партнеры

9 Размещение на официальных страницах

ОО-УП, на страницах в социальных сетях

информации о реализации Проекта

01.05.2023

НИРО,

ОО-УП,

департамент

образования, РУО

10 Разработка:

10.1 программы дополнительного

образования,

10.2 плана внеучебной деятельности

обучающихся профильных

инженерных классов

10.3 программы внеурочной

деятельности

До

08.06.2023

ОО-УП,

НИРО,

Отдел воспитания,

дополнительного

образования, и

социально значимых

проектов МОНО

(Шишина Ю.А.),

Отдел общего

образования МОНО

11 Согласование:

11.1 программы дополнительного

образования,

11.2 программы внеурочной

деятельности,

11.3 плана внеучебной деятельности

обучающихся профильных

инженерных классов

До

20.07.2023

ОО-УП, Флагманский

ВУЗ, базовый

региональный ВУЗ,

индустриальные и

академические

партнеры

12 Утверждение:

13.1 программы дополнительного

образования,

13.2 программы внеурочной

деятельности,

13.3 плана внеучебной деятельности

обучающихся профильных

инженерных классов

27.07.2023

ОО-УП,

НИРО,

Отдел общего

образования МОНО

13 Направление заявки ОО-УП

Флагманскому ВУЗу на проведение
В сроки,

указанные

НИРО,

 ОО-УП,

 5

курсов повышения квалификации

педагогических работников ОО-УП

в запросе  департамент

образования, РУО

14 Утверждение приказа об открытии и

функционировании профильных

инженерных классов в ОО-УП

До

28.07.2023
ОО-УП

15 Внесение изменений в основную

образовательную программу ОО-УП с

учетом Индивидуальной модели
28.07.2023 ОО-УП

16 Разработка рабочих программ учебных

предметов (курсов, дисциплин, модулей),

изучаемых в рамках профиля обучения ОО-

УП в соответствии с Индивидуальными

моделями

28.07.2023 ОО-УП

17 Издание приказа о зачислении обучающихся

в профильные инженерные классы
До

15.08.2023
ОО-УП

18 Информация освещения реализации проекта:

18.1. направление ОО-УП информации о

событиях, связанных с реализацией проекта

(с фото и видео материалами)

18.2. ведение регионального дневника

инженерных классов

Постоянно

ОО-УП,

департамент

образования, РУО,

НИРО

19
Заседания межведомственной комиссии

По мере

необходим

ости

МОНО,

НИРО

                                             _________________________

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23